２５福保医安第３７２号

平成２５年７月１０日

各病院管理者 殿

東京都福祉保健局医療政策部長

（ 公 印 省 略 ）

診療情報等の個人情報管理の徹底について

平素より東京都の保健医療施策に対し御理解・御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

医療機関における個人情報の取扱いにつきましては、従前から管理の徹底をお願い

しているところです。

さて、今般、一部報道（「平成 25 年 7 月 10 日付読売新聞朝刊」など）にもありま

すように、都内の医療機関において、メール共有サービス（「グーグルグループ」な

ど）の機能を十分に理解せずに運用した結果、患者の診療情報等が外部からも閲覧可

能な状況にあったという事例が報告されたところです。

各医療機関においては、診療情報をはじめとした個人情報が適正に管理されている

か確認するとともに、関係職員に注意喚起を行うなど、改めて個人情報管理の徹底を

図るようお願いいたします。

なお、個人情報管理の不備等による同様の事例が判明した場合は、下記担当まで速

やかに御報告願います。

（問合せ及び連絡先）

東京都福祉保健局医療政策部

医療安全課指導係

ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ (03)5320-4432